In dorso, manu recentiori: Ungaria. Carta a Su Magestad sobre las 
diferencias que el Rey, hermano de Su Magestad tiene con el Reyno c> 

a) lectio incerta 
b) in ms.: p. dicet 
c) Hic aliqua verba non leguntur. 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Carolum V imperatorem 

N. 9. 

Cracoviae 15. VI.1532. 

exclusivum ius iudicandi de vassallo suo, Alberto duce Prussiae, sibi vin­
dicat; sententiam in eo a Camera Imperiali prolatam reicit et revocare 
expostulat. 

(Lat., orig., sig. vest.) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 202. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carolo, 
divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; Archiduci 
Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Comiti Hals· 
burgi, Flandriae, Tirolis, etc., fratri et consanguineo nostro charissimo ac 
honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, etc. Dominus et heres: Salutem et fraterni 
amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime ac 
excellentissime princeps et domine domine frater et consanguinee noster 
charissime ac honorande. Cum nuper ex litteris Reverendi Patris Domini 
Joannis, Episcopi Culmensis, oratoris nostri, cognovissemus illum ad 
cognitionem Maiestatis Vestrae Serenissimae detulisse quod mandatum 
penale cum peremptoria ad iustificandum citacione Illustrissimo Principi 
Domino Alberto, Marchioni Brandemburgensi et in Prussia Duci, nepoti 
ex sorore nostro charissimo, nomine Maiestatis Vestrae Caesareae trans­
missum Nobis et singulis Regni nostri ordinibus preiudiciale videretur 
quidquid illud salvis juribus dominii feudalis nostri in exequutionem 
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admittere Nobis non liceret speravimus tum Maiestatem Vestram Caesa­
ream pro rei aequitate in judicio imperialis camere inhibituram esse, ne 
quid contra vasallum nostrum in preiudicium superioritatis nostrae, iudi­
cialiter fieri vel statui •> permitteret, cum ad Nos, tanquam ordinarium 
vasalli principis judicem, pertineat jus cuivis adversus illum agenti red­
dere. Verum aliter multo quam sperabamus ea in re accidisse audimus 
relatum siquidem Nobis est dilectum nepotem nostrum Prussiae Ducem 
per judicium Imperialis Camere bannitum et proscriptum esse atque 
praeter banni naturam et formam eius principalem dignitatem, honorem 
et familiam ultra modum lesam, privilegiaque atque ymagines illi ademp­
tas esse. In quo, cum perinde Nos ac ipsum vasallum nostrum offensos 
advertamus, non possumus nisi gravi et molesto animo hanc illatam 
contumeliam ferre, praesertim cum certo Nobis persuadeamus judicium 
Camere non voluntate Maiestatis Vestrae sed impulsu adversariorum et 
invidorum Ducis predicti hec decrevisse et pronunctiasse. Proinde Maies­
tatem Vestram Caesaream plurimum rogamus ut pro suae nature ingenita 
bonitate et ad animum suum iniuriam nepoti nostro et Nobis illatam 
revocare velit, deincepsque ita de hoc negocio una cum Illustrissimis 
Principibus Electoribus et reliquis Imperii o:rdinibus statuere ne amplius 
et nostrae superioritatis jurisdictio et nepotis simul ac vasalli nostri 
dignitas ab illius ledatur adversariis, et ut bannum emissum, quod occa­
sionem multi mali facere posset, quamprimum revocetur. Convenit enim 
et expedit providere ne istiusmodi non necessariis offensionibus Nos 
illustrisque nepos et vasallus noster in eam occasionem adducamur ut 
tuendi juris et dignitatis nostrae rationem ex provocatione adversario­
rum querere debeamus. In quo Maiestas Vestra Caesarea non minus 
privatis nostris quam publicis et communibus subditorum utriusque 
nostrorum, qui magna nimium et ampla inter se habent negotia, racio­
nibus commodabit, et nostram erga se veterem observantiam, nostrique 
nepotis, Prussiae principis, officia in pristino statu retinere dignabitur. 
Cuius Nos, ut semper solemus, benevolenciae ex animo commendamus et 
Eam faelicissimam esse atque diu recte sanam et incolumem vehementer 
optamus. 

Datum Cracoviae, die xv mensis Junii, Anno Domini MO no xxuo, 
Regni nostri XXVIO b) c), 

Sigismundus Rex, manu propria d) 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc. Regi; 
Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Co­
miti Halsburgi, Flandriae, Tirolis, etc. etc., fratri et consanguineo nostro 
charissimo ac honorando. 

In dorso, manu recentiori: Polonia 1532 •>. El Rey de Polonia. 

In dorso, alia manu (Caroli V?): Soit c) respondu a ceste lettre que 
l'empereur aiant communique l'affaire aux estas de l'Empire a trouve 
deuls la chose pesante '> de riens alterer ny changer de ce que a este fait 
commils dient demande et a bonne cause. Touteffois que sadite Majeste 
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fera traicter envers g) la presente affin quelle consente a la suspension h) 

du ban pour deux ans i) et commetra selon la fin de la demiere k) 

a) Sic in ms. 

b) in ms.: M.D.XXII regni nostri XXVI est 
contradictio quia regnum Sigismundi I ab 
a. 1506 computatur. Recte videtur inscriptus 
annus in nota dorsali: 1532; quia in Legajo 
636 fere omnia documenta ad hoc annum 
spectant; quia Joannes [Dantiscus] orator 
regis Poloniae erat episcopus Culmensis 
1530·1538; quia Albertus, e marchionibus 
Brandeburgiae, olim magister Ordinis Teu· 
tonici, ducatum Prussiae accepit a. 1525. 

c) abhinc manu propria Sigismundi 

d) hucusque manu propria 

e) alia lectio: sont 

f) alia lectio: presente 
g) lectio incerta 

h) alia lectio: suscesion 
i) verbum expunctum 

k) Ex textu huius notae apparere vidctur, 
ipsum Carolum V eius auctorem esse. 
Quaestio an sit autographa an torsitan sub 
dictatu imperatoris ab amanuensi facta 
aperta manet. Ea enim, quae certe manu 
imperatoris sunt scripta, cum scriptura 
praesentis notae dorsalis comparata, du· 
bium nostrum auterre non potuerunt. Cfr. 
etiam N. 20, nota dorsalis. 

N. 10. 

Sigismundus I rex Poloniae 
ad Carolum V imperatorem 

Cracoviae 16.II.1532. 

Ioannem Dantiscum episcopum Culmensem oratorem revocat; Cornelium 
Scerperum ad negotia in aula imperiali curanda designat. 

(Lat., orig., sig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 203. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Carolo, divina fa­
vente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Germaniae, 
Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, etc., Regi; Archiduci Austriae, 
Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae; Gomiti Auspurgi, Flandriae, 
Thirolis, etc. fratri et consanguineo nostro charissimo ac honorando. Si­
gismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, etc. dominus et heres: Salutem et fraterni amoris 
atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime ac excellerr 
tissime princeps et domine frater et consanguinee noster charissime ac 
honorande. Exactis iam pluribus annis quibus in Aula Maiestatis Vestrat 
Reverendus Dominus Joannes, Episcopus Culmensis, negocia nostra cu­
ravit, visum est Nobis expedire ut, partim propter pastoralem curam quae 
illi incumbit, partim propter munus quo inter consiliarios nostros fungitur, 
illum in pat1·iam revocemus; quare plurimum a Vestra Serenissima Maies­
tate rogamus ut illum cum gratia sua dimittere et cum eo favore quem 
premeruit ad Nos remittere dignetur. Caeterum quia nostris et serenis­
simae coniugis nostrae ac etiam reipublicae christianae negociis non 
incommodum fore, ducimus ut aliquis illa ex commissione nostra in 
aula Vestrae Serenissimae Maiestatis curet et promoveat. Optavimus 
Nobis ad eorundem negociorum curationem egregium Comelium Scer­
perum, Maiestatis Vestrae secretarium, cuius iam fides et integritas est 
Nobis perspecta et probata. Proinde Maiestatem Vestram Serenissimam 
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plurimum rogam.1s ut cum ipse negocia nostra ex mandato nostro apud 
Illam aget, illi et attencionem benevolentem et favorem suum imperialem 
et fraternum, ut consuevit, prestare dignetur. Quod Nos, Maiestati Vestrae 
Serenissimae omni officio observantes et mutua gratificatione nostra 
referre curabimus. Cuius Nos amori et benevolentiae commendamus, 
illamque esse felicissimam et recte semper salvam ac incolumen vehe­
menter et ex corde optamus. 

Datum Cracoviae, die XVI Februarii, Anno Domini MO IJO xxxuo, Regni 
vero nostri anno XXVIto. 

•> Sigismundus Rex, manu propria bJ 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Carolo 
divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto ac Ger­
maniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, etc., Regi; Archiduci 
Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae; Comiti Auspurgi, 
Flandriae, Thirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro charissimo ac 
honorando. 

Manu recentiori: Polonia. Cracovie 1532. Al Emperador. El Rey de 
Polonia. 

a) Abhinc manu propria Sigismundi 

b) hucusque manu propria 

Sigismundus I rex Poloniae 
Carola V imperatori 

N. 11. 

Cracoviae 15. V I.1532. 

de actis et agendis in contentione de regno Hungariae componenda. 
(Lat., orig.) 
A.G.S. Estado Leg. 636 f. 204. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carola, 
divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae etc: Comi ti 
Halsburgi, Flandriae, Tirolis, etc., fratri et consanguineo Nostro charis­
simo ac honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, etc. dominus et heres: Salutem et 
fraterni amoris atque omnis faelicitatis continuum incrementum. Sere­
nissime ac excellentissime princeps et domine domine frater et consan­
guinee noster charissime ac honorande. Cum allatae essent Nobis litterae 
Maiestatis Vestrae Serenissimae, quibus et id quod adversarius Serenis­
simi Domini Romanorum Regis de mittendis in Regnum nostrum super 
concordia oratoribus proposuit, nec a se praestari nec a serenissimo 
fratre suo suscipi posse multis racionibus declaravit, et Nos benevolen-
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tissime hortata est ut boni publici causa ad mittendos in Pataviensem 
civitatem oratores eundem Serenissimi Domini Romanorum Regis adver­
sarium persuasione nostra adducamus. Nos, ut racionibus publici com­
modi simul et Vestrae Maiestatis Serenissimae postulacioni satisfacere­
mus, confestim post acceptas litteras cubicularium nostrum ad dictum 
serenissimi fratris Maiestatis Vestrae adversarium magnis itineribus mi­
seramus eique et raciones Maiestatis Vestrae Serenissimae, propter quas 
integrum sibi fore non existimat ut locus ad conventum oratm·ibus in 
Pataviensi civitate semel designatus commutetur, et nostram persua­
sionem pietati et commodo reipublicae christianae accommodatam accu­
rate perscripsimus. Ad quae omnia quid ille usque modo rescripsit ex 
illius litterarum exemplis, quae cum presentibus Maiestati Vestrae Caesa­
reae mittimus, abunde cognoscet. In quibus, quoniam Nos advertimus 
illius animum ad omnia quae serio de pace agerentur, nunc etiam lapsis 
annalibus induciis, non fore difficilem, Maiestatem Vestram Serenissimam 
rogamus velit pro sua singulari in rem christianam pietate Serenissimo 
fratri suo persuadere, et, si licet, pro authoritate et gracia mutua fra­
terna apud illius Maiestatem efficere, ut in hac quae se offert adhuc 
occasiuncula cum adversario suo aliquid serio de concordia agere et pa­
cem aequis et honestis condicionibus cum illo transigere velit. Quo et 
Hungaria, nobilissimum Christianitatis membrum, ab imminenti interitu 
et reliquae christianae provinciae a metu et trepidacione liberari possint. 
Nam Nos certo edocti sumus a nunctio nostro, qui, de negotio valachico 
ad Imperatorem Thurcarum missus, nudius quartus ad Nos rediit, ipsum 
Imperatorem validissimo exercitu et pregrandi apparatu bellico iam in 
procinctu adversus christianos esse, sevaque omnia et piena periculi 
mente agitare. In quo quid sit facto opus, quidve Maiestati Vestrae Se­
renissimae pro imperiali dignitate sua conveniat illius prudentiae dispi­
ciendum relinquimus; sed tamen ne et ipsi in aliquo necessitati publicae 
deesse videamur maiorem in modum a Maiestate Vestra Serenissima 
rogamus consulere cum Serenissimo fratre suo de racionibus concordiae 
dignetur, et Nos demum cerciores facere an cum adversario suo, sicut 
ipse querit, condiciones pacis serio velit recipere ut vicissim et Nos, 
cognita voluntate Suae Maiestatis, eidem adversario quae opportuna 
videbuntur nunctiare et persuadere possimus. De hiis siquidem quae 
publice sunt utilia melius censemus sero quam nunquam consulere. In 
quo Maiestas Vestra Serenissima amplissima laude et gloria dignitatem 
suam cumulabit et de christianorum salute egregie merebitur. Commen­
damus Nos amori et benevolentiae Maiestatis Vestrae Serenissimae il­
lamque semper felicissimam et ad multos annos recte sanam, salvam et 
incolumem esse ex animo optamus. Datum Cracoviae, die XV mensis 
Junii, Anno Domini MO DO XXXIIO, Regni nostri XXVIO a>. 

Sigismundus Rex, manu propria h> 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Carolo, divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, 
ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Ierusalem, etc., Regi; 
Archiduci Austriae; Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabantiae, etc; Co­
miti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, etc.; fratri et consanguineo nostro 
charissimo ac honorando. 
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Manu recentiori: Polonia. Cracovie. Al Emperador. 1532. El Rey de 
Polonia. 

al Abhinc manu propria Sigismundi 

bl hucu.<que manu propria 

Sigismundus I rex Poloniae 
Carolo V imperatori 

N. 12. 

Cracoviae 18.I1.1532. 

nuntiat adversarium regis Romanorum [loannem Zapolyam regem Hun­
gariae] Patavium nuntios mittere ad pacem procurandam noZZe; Cra­
coviam eos convenire proponit. 

(Lat., orig., sig.) 

A.G.S. Estado Leg. 636 f. 205. 

Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino Carolo, 
divina !avente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto, ac 
Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerusalem, etc., Regi; Archi­
duci Austriae, Duci Burgundiae, Lothoringiae, Brabanciae, etc.; Comiti 
Auspurgi, Flandriae, Tirolis, etc, fratri et consanguineo nostro charissimo 
ac honorando. Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li­
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviaeque, etc., Dominus et heres: Salutem 
et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Se­
renissime ac excellentissime princeps et domine, frater et consanguinee 
noster charissime ac honorande. Non multo ante respondentes litteris 
Maiestatis Vestrae Serenissimae illi declaravimus quam propenso essemus 
animo ad suadendam procurandamque pacem inter Serenissimum Roma­
norum, etc., Regem et illius Maiestatis adversarium. Aperte id Maiestati 
Vestrae Serenissimae significantes, quod parati etiam eramus oratores 
nostros cum plenis mandatis in civitatem Pataviensem, ut visum est 
Maiestati Vestrae Serenissimae mittere, si modo id prius Nobis consti­
tisset adversarium Serenissimi Regis Romanorum suos quoque oratores 
illuc ad negocium concordiae esse missurum. De qua illius voluntate quo­
niam tum cum scripsimus Maiestati Vestrae Serenissimae recepimus Nos 
exploraturos esse et Maiestatem Vestram Serenissimam cerciorem de illa 
facturos, visum est Nobis necessarium hunc celerem nunctium ad Maies­
tatem Vestram Serenissimam mittere et illi simul declarare quod princeps 
ille assentiri noluerit ut eius oratores in civitatem Pataviensem vel alium 
in locum dicionis germanicae concordiae tractandae causa proficisci de-
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beant. Scribit enim se satis iam expertum esse quam non sit integrum 
illius oratoribus in locis Germaniae aliquid eiusmodi tractare, presertim 
cum et oratori, proxime a se ad Maiestatem Vestram Serenissimam misso, 
iter erat ad illam veniendi interclusum, et venturis aliis oratoribus in 
publice fidei litteris per Maiestatem Vestram Serenissimam concessis 
non esset ita satisfactum ut cum dignitate ipsim; in Germaniam se con­
ferri possent. Verum quod ad concordiam attinet, ipse idem Princeps 
nichil ex priori animo et facilitate sua se scribit remisisse ut aliquibus 
honestis mediis et condicionibus ea ipsa concordia conficiatur, modo id 
quod. tractari hac ipsa de re deberet non alio in loco quam in Regno 
nostro instituatur, et locus conventui oratorum futuro vel hic Cracoviae 
vel proxime Cracoviam designetur. Que nos omnia, quemadmodum prio­
ribus litteris polliciti sumus, ita ut ab ipso Principe accepimus Maiestati 
Vestrae Serenissimae declarare presentibus voluimus ut illa, cognita hac 
tocius negocii difficultate et impendencium discriminum et periculorum 
gravitate expensa, sapientissimo suo consilio saluti tocius reipublicae 
christianae prospicere valeat. Cui si quid Nos eciam opera nostra subser­
vire poterimus, neque impense neque labori nostro quantum vis maximo 
parsuri unquam sumus; at quoniam negocii istius ea est racio ut nichil 
magis hoc tempore ab omnibus curari conveniat quam ut Serenissimus 
Romanorum Rex ad con.cordiam cum adversario suo reducatur, Maiesta­
tem Vestram Serenissimam plurimum rogamus dignetur prudentissimum 
consilium et authoritatem suam ita ad rem admovere, ut hoc breve 
tempus, quod ad tractacionem pacis nobis superest, possit cum aliquo 
fructu priusquam elabatur transigi et si quid apud se certe quod. agi 
deinceps debeat Maiestas Vestra Serenissima statuerit, Nobis significare 
mature non gravetur, ut Nos nostra consilia pro necessitate rei cum 
consiliis Maiestatis Vestrae tempori coniungere possimus. Factura Maies­
tas Vestra Serenissima rem in primis sua excelsa virtute et imperiali 
gloria dignam, deinde toti christianae reipublicae et singulis populis 
gratam, utilem et acceptissimam. Commendamus Nos amori et benevo­
lenciae fraternae Maiestatis Vestrae Serenissimae. Quam diutissime vivere 
et semper felicissimam esse ex animo optamus. Datum Cracoviae, die 
XVIII mensis Februarii, Anno Domini MO no xxxno, Regni vero nostri 
anno XXV!t0 a)